(c) *animarum suarum*, — [et qui ambulabant in tenebris errorum viderunt lucem magnam, et erepti de obscura mortis umbra, nunc ut filii lucis ambulabant : j ita ut cum fuerint non ita pridem.]

(d) *animi* — [imbuuntur]

(e) *cathechistique* — [docentur]

(1) Dans sa belle lettre du 15 novembre 1603 à Clément VIII (tome XII, p. 228), saint François de Sales, résumant l'histoire de l'apostasie du Chablais et de sa conversion, avait attribué toute la gloire de celle-ci au duc de Savoie, à M^{sr} de Granier et aux prédicateurs qui lui furent adjoints après qu'il eut, pendant trois ans, supporté seul les labeurs d'un très difficile apostolat. Ici, il ne parle pas avec moins de modestie à Paul V de ces grands événements ; mais on sait à quoi s'en tenir. (Voir au tome XXI, pp. xvi-xxxiv, un aperçu rapide de la célèbre mission et des travaux de l'Apôtre.)

Parmi les Religieux dont le Saint mentionne les prédications, il faut rappeler : un Dominicain (son nom ne nous a pas été conservé) et un Jésuite, le P. Saunier, qui furent les premiers à évangéliser le bailliage de Ternier (voir tomes XII, p. 231, et XI, note (2), p. 261) ; puis les Capucins Chérubin de Maurienne et Esprit de Baume. L'un, après avoir eu Annemasse pour centre de ses travaux, devint en novembre 1597 l'auxiliaire de François de Sales ; l'autre, dès le mois de septembre, l'avait rejoint à Thonon, avec le P. Antoine de Tournon. (Voir tome XI, notes (1), pp. 98 et 237.) Les PP. Hume ou Humæus (ibid., note (3), p. 304), Portal, supérieur à Thonon en 1600, et Fourier, qui lui succéda en 1602 (tome XII, note (1), p. 156), comptent parmi les premiers Religieux de la Compagnie de Jésus qui exercèrent en Chablais un fructueux apostolat, trop souvent entravé par les guerres de l'époque. (Cf. tome XXII, notes (2), p. 152, et (1), p. 163.)

(2) Il y avait des collèges à Annecy, La Roche, Rumilly, Thônes, Evian, Thonon ; des écoles, à Sixt, Cluses, Sallanches, Bonneville, etc. On a vu plus haut, note (3), p. 275, que l'enseignement de la « la Doctrine chrétienne » avait été très expressément enjoint aux « maîtres d'école » par le duc Emmanuel-Philibert.

ECCLESIAE GEBENNENSIS INCOMMODA
AC MALA QUAE OPPORTUNIS REMEDIIS A SANCTA SEDE APOSTOLICA
CURARI POSSUNT ET AUFERRI

De Seminario erigendo

Nulla in orbe Christiano diocesis clericorum Seminario magis indiget quam hæc Gebennensis ; attamen hactenus in eo erigendo perperam laboratum est. Mensa enim episcopalis tenuior est, quam ut ex ea quicquam amputari aut resecari debeat ; mensa Capituli cathedralis pauperrima est, nec alendis Canonicis sufficit, ut et aliæ (a) pariter ecclesiæ seculares Collegiatæ. Ex Abbatiis autem vel Prioratibus, quantumvis pinguibus, nihil omnino extorqueri potest ; (b) quod qui ea tenent, teneant, et plerumque variis impositis pensionibus satis reddantur exangues. Si tamen Sedes Apostolica aliquot Prioratus rurales primo vacaturos, summa autoritate ad Seminarii erectionem destinaret, sine dubio res optime cessura esset. (c) Ommino tamen, vel